
Obyvatelé Kazachstánu rozhodnou o 
prodloužení mandátu prezidenta 

Autor: Martin      Dorazín  

Obyvatelé Kazachstánu se podle všeho nebudou muset příští rok chystat k prezidentským 
volbám. A minou i ty další. Kazašský parlament totiž posvětil plán, podle něhož o prodloužení
vlády současného prezidenta, a to až do roku 2020, rozhodnou voliči v referendu. Kazašská 
opozice i nevládní organizace proti rozhodnutí protestují. Ostré výhrady má i západ.

Hlava státu Nursultán Nazarbajev stojí v čele země od rozpadu Sovětského svazu. Země se 
pravděpodobně vyhne prezidentským volbám v roce 2012 i v roce 2017.

Pro uspořádání referenda se jednohlasně vyslovily obě komory kazašského parlamentu. 
Plebiscit má umožnit prezidentovi Nazarbajevovi zůstat v čele země až do konce dekády, a to 
aniž by ho ve funkci potvrdily hned dvoje plánované volby.

Sám 70letý Nazarbajev tvrdí, že s návrhem poslanců nesouhlasí. Stoupenci referenda uvádějí, 
že hlasování zajistí nejbohatší zemi středoasijského regionu stabilitu.

Opozice je ale ostře proti. Podle kritiků to pro Kazachstán bude znamenat cestu k autoritářské 
vládě, která se nebude muset zpovídat ze svých kroků voličům.

Návrh odsoudil i západ. Americká ambasáda v Astaně minulý týden plánované referendum 
kritizovala s tím, že zasadí ránu demokracii v Kazachstánu. Velice ostře se prostřednictvím 
kancléřky Merkelové ozvalo Německo.

http://www.rozhlas.cz/_osoba/1021

